Nº 102 - DOU – 28/05/2024 - Seção 1 – p.155

MINISTÉRIO DA SAÚDE

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA GM/MS Nº 4.089, DE 27 DE MAIO DE 2024

Autoriza o Estado, Município ou Distrito Federal a receber recursos financeiros de capital destinados à execução
de obras de construção dos Centros de Atenção Psicossocial - CAPS.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE , no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do
parágrafo único do art. 87 da Constituição, em observância a Lei nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024, Lei
Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012 e Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, Lei nº 11.578, de 26
de novembro de 2007, Decreto nº 11.855, de 26 de dezembro de 2023, e Portaria GM/MS, nº 3.283, de 7 de
março de 2024, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os Estados, os Municípios ou Distrito Federal descritos no anexo desta
Portaria, a receberem recursos financeiros de capital destinados à execução de obras de construção dos
Centros de Atenção Psicossocial - CAPS.

Art. 2º Os recursos financeiros desta Portaria são de natureza de despesa de Investimento e
onerarão o Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.

Art. 3º As propostas de que tratam essa portaria serão processadas no Sistema de Monitoramento
de Obras Fundo a Fundo (SISMOB), por meio do InvestSUS Gestão, disponível no portalfns.saude.gov.br.

Art. 4º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de
recursos financeiros estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em parcela única, em
conformidade com os processos de pagamento instruídos pelas Secretarias Finalísticas, após atendidas as
condições previstas para essa modalidade de transferência.

Art. 5º O Estado, Município ou Distrito Federal habilitado deverá informar periodicamente a situação
de execução da proposta habilitada no SISMOB, nos termos da Portaria de Consolidação nº GM/MS 06, de 03
de outubro de 2017, TITULO IX, DO FINACIAMENTO FUNDO A FUNDO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, Arts.
1104 a 1120.

Art. 6º A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos financeiros será realizada por meio
do Relatório Anual de Gestão - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local de saúde, nos termos dos artigos
34 a 36 da Lei Complementar nº 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NÍSIA TRINDADE LIMA
ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais destinados à execução de
obras Fundo a Fundo de Construção dos Centros de Atenção Psicossocial - CAPS, do Programa de Aceleração
do Crescimento (Novo PAC)

UF MUNICÍPIO ENTIDADE Nº DA PROPOSTA

VALOR
TOTAL DA
PROPOSTA
(R$)

PROGRAMA
ORÇAMENTÁRI
O

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

AC MANCIO LIMA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
MANCIO LIMA

121584660001240
02

2.145.000,00
000M
000M

103025118853500
01
103025118853500
01

AL
BARRA DE
SANTO
ANTONIO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

113475400001240
01

1.982.000,00 000M
103025118853500
01

A
M

BARREIRINHA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

119119640001240
02

2.145.000,00 000M
103025118853500
01

BA ALAGOINHAS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE -
FMS

113256980001240
01

2.308.000,00 000M
103025118853500
01

BA
FEIRA DE
SANTANA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
FEIRA DE
SANTANA

085765900001240
06

2.308.000,00 000M
103025118853500
01

BA URANDI
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

112295650001240
01

1.982.000,00 000M
103025118853500
01

DF BRASILIA

FUNDO DE
SAUDE DO
DISTRITO
FEDERAL

121162470001240
33

2.493.000,00 000M
103025118853500
01

DF BRASILIA

FUNDO DE
SAUDE DO
DISTRITO
FEDERAL

121162470001240
34

2.493.000,00 000M
103025118853500
01

DF BRASILIA

FUNDO DE
SAUDE DO
DISTRITO
FEDERAL

121162470001240
35

2.141.000,00 000M
103025118853500
01

ES LINHARES

FMS - FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
LINHARES

104148350001240
02

2.496.000,00 000M
103025118853500
01

G
O

APARECIDA DE
GOIANIA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
APARECIDA
DE GOIANIA

118091850001240
04

2.493.000,00 000M
103025118853500
01

G
O

SENADOR
CANEDO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

090977110001240
02

2.493.000,00 000M
103025118853500
01

M
A

TRIZIDELA DO
VALE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
TRIZIDELA DO
VALE

114244170001240
01

1.982.000,00 000M
103025118853500
01

M
G

CONTAGEM
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

142371300001240
05

2.496.000,00 000M
103025118853500
01

M
G

GOVERNADOR
VALADARES

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
GOVERNADO
R
VALADARES

739649340001240
03

2.496.000,00 000M
103025118853500
01

M
G

IPATINGA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
IPATINGA

118170680001240
06

2.496.000,00 000M
103025118853500
01

M
G

JOAO
MONLEVADE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

125007740001240
02

2.143.000,00 000M
103025118853500
01

M
G

PARAGUACU

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
PARAGUACU

134239580001240
03

2.143.000,00 000M
103025118853500
01

M
G

SETE LAGOAS
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

006349970001240
05

2.496.000,00 000M
103025118853500
01

M
G

TIMOTEO
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

106540760001240
07

2.143.000,00 000M
103025118853500
01

M
G

UBA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
UBA

155823820001240
13

2.143.000,00 000M
103025118853500
01

MT
RONDONOPOLI
S

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

055433140001240
02

2.493.000,00 000M
103025118853500
01

PE RECIFE
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

410902910001240
04

2.308.000,00 000M
103025118853500
01

PI PARNAIBA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

193746730001240
01

2.308.000,00 000M
103025118853500
01

PI PICOS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
PICOS-PI

115056450001240
02

1.982.000,00 000M
103025118853500
01

PR
CAMPO
MOURAO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

092531090001240
02

2.208.000,00 000M
103025118853500
01

PR LONDRINA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

113232610001240
06

2.571.000,00 000M
103025118853500
01

RJ MAGE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
MAGE

121330040001240
01

2.496.000,00 000M
103025118853500
01

RJ NOVA IGUACU
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

104977950001240
03

2.496.000,00 000M
103025118853500
01

RJ RESENDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE
SAUDE/SUS
DO
MUNICIPIO
DE RESENDE

118007310001240
03

2.143.000,00 000M
103025118853500
01

RJ
RIO DE
JANEIRO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DA
CIDADE DO
RIO DE
JANEIRO

117150940001240
11

2.496.000,00 000M
103025118853500
01

RJ
SAO PEDRO
DA ALDEIA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

041827000001240
10

2.143.000,00 000M
103025118853500
01

RJ SAQUAREMA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

123619360001240
01

2.143.000,00 000M
103025118853500
01

RN MACAIBA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

113030930001240
09

1.982.000,00 000M
103025118853500
01

RN NATAL
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

193763350001240
07

2.308.000,00 000M
103025118853500
01

R
O

ALTO PARAISO

FUNDO
MUNICPAL DE
SAUDE DE
ALTO
PARAISO

043168670001240
03

2.145.000,00 000M
103025118853500
01

RR BOA VISTA

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE DO
ESTADO
RORAIMA

053700160001240
03

2.498.000,00 000M
103025118853500
01

RR PACARAIMA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
PACARAIMA

115131310001240
02

2.145.000,00 000M
103025118853500
01

SC CRICIUMA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
CRICIUMA/SC

084352090001240
03

2.571.000,00 000M
103025118853500
01

SC ITAJAI

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
ITAJAI

082596060001240
07

2.571.000,00 000M
103025118853500
01

SE
NOSSA
SENHORA DO
SOCORRO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
NOSSA
SENHORA DO
SOCORRO

061130560001240
04

1.982.000,00 000M
103025118853500
01

SP ATIBAIA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

139010910001240
03

2.496.000,00 000M
103025118853500
01

SP BIRIGUI
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

126231390001240
05

2.143.000,00 000M
103025118853500
01

SP
BRAGANCA
PAULISTA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
BRAGANCA
PAULISTA

112261300001240
01

2.496.000,00 000M
103025118853500
01

SP CAMPINAS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
CAMPINAS

137043110001240
01

2.496.000,00 000M
103025118853500
01

SP IRACEMAPOLIS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
IRACEMAPOLI
S

119372550001240
03

2.143.000,00 000M
103025118853500
01

SP MAUA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

138488590001240
02

2.496.000,00 000M
103025118853500
01

SP OSASCO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
OSASCO

138973290001240
06

2.496.000,00 000M
103025118853500
01

SP
SAO JOSE DO
RIO PRETO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
SAO JOSE DO
RIO PRETO

119651120001240
02

2.496.000,00 000M
103025118853500
01

SP SAO VICENTE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
SAO VICENTE

118994130001240
16

2.496.000,00 000M
103025118853500
01

SP SUMARE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE -
FMS

113090830001240
01

2.496.000,00 000M
103025118853500
01

  TOTAL 51 PROPOSTA(S)
118.260.000,0
0